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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στις με αρ. πρωτ. 686, 701/29.11.2023 αναφορές κοινοβουλευτικού ελέγχου».

ΣΧΕΤ.: Το με αριθ. πρωτ. 176761 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 30.11.2023 έγγραφο του Γραφείου Νομικών και

Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση των με αρ. πρωτ. 686,701/29.11.2023 αναφορών κοινοβουλευτικού ελέγχου, οι

οποίες διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο και ειδικότερα ως προς το

ζήτημα της φορολογικής αντιμετώπισης των σχολικών κυλικείων που τίθεται, σας γνωρίζουμε, κατά το

μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν.3986/2011 (Α΄152), όπως αυτό

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.5073/2023 (Α΄204)  και σύμφωνα με την παρ.

3 του άρθρου 59 του ιδίου νόμου εφαρμόζεται για εισοδήματα που αποκτώνται στα φορολογικά έτη

2023 και επόμενα, ορίζεται ότι το τέλος επιτηδεύματος, για τους επιτηδευματίες και τους ασκούντες

ελευθέριο επάγγελμα,  μειώνεται κατά πενήντα της εκατό (50%) ήτοι από  εξακόσια πενήντα   ευρώ

(650 €) σε τριακόσια είκοσι πέντε ευρώ (325 €) ετησίως.

2. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 28Γ του ΚΦΕ (ν.4172/2013 Α΄167), όπως αυτό

προστέθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν.5073/2023 και σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου

59 του  ιδίου  νόμου  εφαρμόζεται  για  εισοδήματα  που  αποκτώνται  στα  φορολογικά  έτη  2023  και

επόμενα,  μεταξύ άλλων, ορίζεται ότι  το ποσό του ελάχιστου καθαρού εισοδήματος του άρθρου 28Α

μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους που είναι που είναι πολύτεκνοι καθώς και για γονείς

μονογονεϊκής οικογένειας με ανήλικα τέκνα.
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3. Λοιπά  ζητήματα που τίθενται  στις  εν  λόγω αναφορές  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α΄
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